vulgatum est, nec magis disputatur, quam ubi ad Ouidio L. 13. Metam. pater humero latus VENERABILE ONVS, aut L. 2. Fast. vxor de mariti collo pendens DVLCCE ONVS, aut quoduis pondus et quæuis res, quæ gestatur, et portatur, *onus* vocatur. Hac occasione, dum cœpimus aliud agere, simul eluo maculam ex Sulpic. Seuer. Vita Martini c. 12. ubi edunt: *donec victi pondere corporis onus deponunt*. emendo ex meis vetustissimis membranis: VECTI CORPORIS ONVS deponunt. Büñ.

g) *flexuram - aptissimam præbent*] Bon. Tax. Cauc. Lips. 1. *flexuram - sedendumque aptissimum vsum præbent*. Büñ.

h) *suris clementer exstantibus*] leniter prominentibus. Silius Italicus lib. 1. v. 274.

Clementer crescente iugo.

Adde supra dicta ad libri huius cap. 10. sect. 5. et cap. 10. sect. 27. Cell.

i) *clementer exstantibus*] vid. not. ad c. 5. n. 5. c. 10. n. 5. n. 21. n. 27. et ad L. 6. Inst. 4. 6. Walchius, forte ut otium lectori faceret, adnotationem suam præter loca Quidii ex Fabri Thesauro in vocibus *clementer, molliter, exstare*, et nota Cellar. ad Plin. L. 5. ep. 6. composuit. Büñ.

k) *et firmata sunt*] Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Erasmus, Gryph. Bet. et firma sunt. At Bon. Tax. Pen. Ultr. Cauc. Goth. Reimm. Cell. firmata sunt. Büñ.

d) in-

vero eadem quidem, sed tamen longe dispar, quam in manibus, ratio est: quæ quoniam totius operis quasi fundamenta sunt, mirificus eas artifex non rotunda specie, ne homo stare non posset, aut aliis ad standum pedibus indigeret, sicut quadrupedes; sed porrectiores longioresque formauit, ut stabile corpus efficerent planicie sua, unde illis inditum^l nomen est. 7 Digiti æque totidem, quot in manibus, speciem magis, quam usum maiorem^m præferentes; ideoque et iuncti, et breues, et gradatim compositi: quorum qui est maximus, quoniam illum, sicut in manu, discerni a ceteris opus non erat; ita in ordinem redactus est, ut tamen ab aliis magnitudine ac modo 8 interuallo distare videatur. Hæc eorum speciosa germanitasⁿ non leui adiumento nisi^o pedum firmat. concitari enim ad cursum non possumus, nisi, digitis in humum pressis, soloque nitentibus, impetum, saltumque capiamus. 9 Explicasse videor omnia, quorum ratio intelligi potest. Nunc ad ea venio, quæ vel dubia, vel obscura sunt.

1 XIII. Multa esse constat in corpore, quorum vim rationem-

^l) *inditum nomen*] Reimm. *inditum*. Vindicauit iam inditum ad huius libri c. 8. n. 8. Büñ.

^m) *speciem magis, quam usum maiorem*] Ven. utraque 1478: *speciem magisque usum maiorem præferentes*. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. etc. *speciem magis, quam usum præferentes*. At Bon. Tax. Pen. Vlter. Goth. Witt. Reimm. Ven. 1471. est Rost. *speciem magis, quam usum maiorem præferentes*. Addunt tam Græci quam Latini sæpe ad comparativum uoculam *magis*. Quintil. Declam. 5. *utrum stringam magis arctiore complexu*. Cicero pro Flacco c. 15: *aliis MAGIS GRAVIORIBVS ET MAIORIBVS*. Plura Bernegg ad Iustin. L. 3. c. 2. f. 7. et Vorstius ad Iust. L. 12. c. 11. 2. et ad Valer.

Max. L. 3. c. 7. Taubmann. ad Culic. v. 78. p. 57. Græuius ad Cicer. in Pison. c. 14. *potius optator*. Vosf. de Constr. c. 16. Vechner Hellenol. cum not. Heusingeri L. 1. p. II. c. 6. p. 167. sq. Büñ.

ⁿ) *speciosa germanitas*] Hoc uocabulum, inquit Reyherus, de *coniunctione digitorum in pedibus singulari metaphora usurpat Lactantius*. Idem uisum Walchio. Nam n. 7. *dixit -speciem -præferentes ideoque et iuncti*. Germanitas, fraternitas eadem ratione, qua latini *fratres, sorores*, sæpe uocant *omnia paria*, et uelut cognata et *sibi similia*. Büñ.

^o) *nisi*] Reimm. *præue: usum*. Rost. Ven. 1471. utraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris: *nixum* mox sequitur: *solo nitentibus*. Büñ. 9

a) mem.

nemque perspicere nemo, nisi qui fecit, potest. An aliquis enarrare se putat posse, quid utilitatis, quid effectus habeat tenuis membrana illa perlucens^a; qua circumretitur^b alvus ac regitur? Quid renum gemina similitudo? quos ait Varro ita dictos, quod riuic^c ab his obsceni humoris orientur, quod est longe secus; quia spinæ altrinsecus supini cohærent, et sunt ab intestinis separati. Quid splen? quid iecur? quæ viscera quasi ex conturbato sanguine videntur esse concreta? quid fellis amarissimus liquor^d? quid globus cordis^e? qui viuus sanguinis fons est? nisi forte illis credendum putabimus, qui adfectum iracundiæ in felle constitutum putant, paucis in corde, lætitiæ in splene. Ipsius autem iecoris officium volunt esse, ut cibos in aluo coquat amplexu et calefactu suo. quidam libidines rerum venerearum in iecore contineri arbitrantur. Primum ista perspicere acumen humani sensus non potest; quia horum officia in operto latent, nec usus suos patefacta demonstrant. nam si ita esset; fortasse placidiora^f quæque^g animalia vel nihil fellis omnino, vel minus

a) *membrana perlucens*] *peritonæum* interpretatur Betuleius et illustrat. Bün.

b) *circumretitur*] Editi fere omnes: *circumnectitur* in Reimm. utrumque hoc verbum desideratur. Recepti aptissimum verbum ex Bon. Tax. Pen. Emman. Vltr. Cauc. Goth. et Betuleii editione *circumretitur*. Video quoque Heumanno ita placere. Bün.

c) *quod riuic*] Plerique editi: *quasi riuic*. Ven. 1493. 97. Heum. *quia riuic*. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Erasimus in Frob. 1529. et Gymn. *quod riuic*. quod i. e. *quia*. Bün.

d) *quid globus cordis*] Adiciunt vulgo, *qui nunc sanguinis fons est*, quæ manu scriptorum auctoritate induximus. Cell.

e) *cordis, qui viuus sanguinis fons est?*] Cellarius: adiciunt, inquit, vulgo: *qui nunc sanguinis fons est*. At

ediderunt adhuc omnes ab anno 1465-1685: *qui VNVS (NON: nunc) sanguinis fons est*. At rectius Bon. Tax. et Heum. *cordis, qui viuus sanguinis fons: est?* ut c. 10. 11: quibus FONTES VIVI SANGVINIS continentur. Bün.

f) *nisi*] Cellarius vitiose: *nec forte*. Scripti editique omnes: *nisi forte*. Bün.

g) *placidiora - animalia*] Recte ita dici posse animalia, ostendi ad L. 6. Inst. 15. 3. (n. 1.) p. 780. sq. Bün.

h) *placidiora quæque*] Ita omnes iungunt h. l. ut c. 4. n. 19. *imbecilliora et timidiora quæque*. Cyprian. L. 3. ep. 10: *aduersarius forsioerem quemque magis adgreditur*. Valla Lactantium reprehendit ob pronomen *quisque* comparatiuo iunctum, sed defendit nostrum ex Cicerone et aliis Vossius de Construct. c. 16. p. 378. Bün.

i) *ti-*

nus haberent, quam feræ; timidiora plus cordisⁱ, salaciora plus iecoris^k, lasciuiora^l plus splenis habuissent. Sicuti igitur nos, sentimus, audire auribus, oculis cernere, naribus odorare^m: ita profecto sentiremus, nos felle irasci, iecore cupere, splene gaudere. Quum autem, vnde adfectus isti veniant, minime sentiamus; fieri potest, vt aliunde veniant, et aliud viscera illa, quam suspicamur, efficiant. nec tamen conuincere possumus, falsa illos, qui hæc disputant, dicere. sed omnia, quæ ad motus animi, animæque pertineant, tam obscuræ altæque rationis esse arbitror, vt supra hominem sit, ea liquido peruidere. Id tamen certum et indubitatum esse debet, tot res, tantaⁿ viscerum genera vnum et idem habere officium, vt animam contineant in corpore. Sed quid proprie

i) *timidiora plus cordis*] Et hic vulgaribus libris adiectum, *salaciora plus iecoris*, quæ perinde desunt libris vetustioribus Lips. Goth. Rom. Cell.

k) *timidiora plus cordis, salaciora plus iecoris*] Desunt quidem in Goth. Reimm. Ven. 1471. et Rost. verba: *salaciora plus iecoris*, eaque proseripit Cellarius, et aliena manu adiecta censet Heum. ob verba n. 5. *qui adfectum iracundia in felle constitutum putant, pauoris in corde, lascitia in splene*. Mihi vero illa, deprehensa in Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. immo et Erasino in Froben. et reliquis omnibus ante Cellarianam editis plane genuina sunt; et ita respondent omnia verbis n. 4. et 5: *iracundia in felle, pauoris in corde, NB. libidinis rerum venerarum in IECORE. item verbis n. 7. felle irasci, IECORE CUPERE, et L. 6. Inst. c. 15. 4. ira (adfectus) in felle, LIBIDINIS IN IECORE, timoris in corde*. Causa omissionis verborum: *salaciora plus iecoris* non intellecta vis se-

quentis: LASCIVIORA fuit; scilicet putarunt *salaciora* et *lasciuiora* idem hic valere. Büx.

l) *lasciuiora plus splenis*] *Lasciuiora* hic significant *lasciora*, et respiciunt n. 4. verba: *Lascitia in splene*, vnde n. 7: *splene GAUDERE*, et in L. 6. Inst. c. 15. 4. *Lascitia adiectus in splene*. Vberius illustravi hunc significatum ad L. 1. Inst. c. 21. 49. (F) p. 148. sq. et in meo Indice Latin. Selectæ ad Castellionis Versionem Cædicis S. p. 119. Büx.

m) *odorare*] Ita hic omnes. conf. c. 6. 12. not *odoraret*. Büx.

n) *tot res, tanta*] Reimm. Rost. Ven. 1471-1515: *res tot, tanta viscerum*. Gryph. *res tot, tantaque viscerum*. Thomas. Isæus, Gall. Spark. *tot res, tot viscerum genera*. Bon. Goth. Cell. *tot res, tanta viscerum*, Heumannus ex ordine priori *res tot, tanta*, coniicit verba *res tot delenda*; quod aliquis τῶν *tanta* adscripserit *tot*, vel *i. e. tot*, vnde fictum *res tot*. *Tanta* vero sæpe nostro esse *tot*, tam multa, constat ex L. 1. Inst. 3. 21. not. Büx.

prie lingulis muneris^{o. p} sit iniunctum, quis scire, nisi artifex, potest, cui soli opus suum notum est?

XV. De voce autem quam rationem reddere possumus? Grammatici quidem ac philosophi vocem esse, definiunt^a, aerem spiritu verberatum: vnde verba sunt nuncupata. quod pe. spicue falsum est. Non enim vox extra os gignitur, sed intra, et ideo verisimilior est illa sententia, stipatum spiritum, quum obstantia faucium fuerit illisus^b, sonum vocis exprimere; veluti quum in patentem cicutam^c labroque subiectam dimittimus spiritum; et is cicutæ concauo^d repercussus, ac reuolutus a fundo, dum descendente occursum suo redit^e, ad exitum nitens, sonum gignit, et in vocalem spiritum resiliens per se ventus animatur. Quod quidem an verum sit, Deus artifex viderit^f. videtur enim non ab ore, sed

^{o)} Sed quid proprie singulis nervis sit iniunctum] Sic Goth. Rom. Parrh. Et Lips. hæc vestigia, quamquam obducta non nihil, tenent, quid proprie singulis verius. Aldus, quem vulgo sequuntur: Sed quid proprie muneris singulis sit iniunctum. Betuleius, sed quid proprii muneris. Bene, si ex antiquo sunt codice. Cell.

^{p)} Sed quid proprie singulis muneris] Rubric. Reimm. quid proprie singulis nervis, quæ vox secundum ductus fuisset: nervis. Nam Rost. Ven. 1471. 1510. Paris. Cell. Sed quid proprie singulis nervis. Perperam, de nervis enim iam egerat c. 5. 6. 8. c. 7. 1. Hic agit per totum caput de visceribus eorumque officio; vnde rectior lectio Aldi, Crat. 1521. 24. Erasmi in Frob. 1529. Gymn. Torn. Gryph. Paris. 1561. Betul. Thomas. Isæi, Gall. Spark. Walch. Heumann. sed quid proprie singulis muneris, (aut: sed quid proprie muneris singulis) id est, quid muneris vel officii singulis visceribus proprie iniunctum sit. Sic n. 5. secoris offi-

cium. n. 6. horum officia. n. 9: unum officium. Noster vero c. 10. 13. 16: loquendi munus-officium variat. Sic Liuius et Tacitus; iniungere munus. Columella: iniungere officium. conf. Gronou. ad Lit. L. 32. c. 3. Büñ.

^{a)} esse, definiunt] Heumanno videtur esse rectius abesse. At libri omnes addunt. Lips. 2. plenius: vocem esse dicunt et definiunt. Büñ.

^{b)} illisus] Reimm. illius. Ven. 1471. Rost. illisum, prauè. Büñ.

^{c)} in patentem cicutam] Respice libri huius cap. 8. sect. 14. Cell.

^{d)} cicuta concauo] Reimm. prauè: acute concauo. De neutro pro concauitate dixi ad c. 10. n. 17: palari concauo. Büñ.

^{e)} descendente occursum suo reddit] Sic Lips. Reimm. et edd. veteres omnes; at Emun. Goth. descendente cursu suo redit. Sparsii vero MSS. dum ad descendente occursum suo redit. Büñ.

^{f)} Deus-viderit] conf. L. 7. 8. 9. Büñ.

sed ab intimo pectore vox oriri. denique, et ore clauso, ex
 4 naribus emittitur sonus, qualis potest. Præterea et maxi-
 mo spiritu, quo anhelamus, vox non efficitur, et leui s et
 non coarctato spiritu, quoties volumus, efficitur. Non est
 5 igitur comprehensum, quomodo fiat, aut quid sit [omnino ^{b. i.}].
 Nec me nunc in Academiæ sententiam delabi putes, quia non
 omnia sunt ^{k. i.} incomprehensibilia. Vt enim ^m fatendum est
 multa nesciri, quæ voluit Deus intelligentiam hominis exce-
 dere; sic tamen multa esse ⁿ, quæ possint et sensibus percipi,
 6 et ratione comprehendi. Sed erit nobis contra philoso-
 phos integra disputatio. Conficiamus igitur spatium, quo
 nunc decurrimus.

XVI. Mentis quoque rationem incomprehensibilem esse,
 1 quis nesciat, nisi qui omnino illam non habet; quum, ipsa
 mens quo loco sit, aut cuiusmodi, nesciatur? Varia ergo a
 2 philosophis ^a de natura eius ac loco disputata sunt. Ac ego
 non dissimulabo, quid ipse sentiam, non quia sic esse adfir-
 mem,

g) Præterea et maximo spiritu - et leui] Betul. Præterea maximo - et le-
 vi. reliqui ante Cellarium: Præterea
 ex maximo - et leui. Vnde Heuman-
 nus vult: Præterea ex maximo - effi-
 citur ex leui. At MSS. Bon. Tax.
 Pen. Goth. Lipf. Reimm. Præterea
 et maximo - et leui. Bün.

b) aut quid sit omnino] Inklusum
 omnino abest a MSS. Angl. et Lipf.
 et ed. Rom. Cell.

i) quid sit omnino] Reimmann.
 Ven. 147f. et Rost. omnino omittunt;
 addunt vero, et recte, Goth. Ven.
 1472. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier.
 Parrh. Paris. Iunt. Ald. Erasmus etc.
 Bün..

k) non omnia sunt] Vtique rescri-
 bendum SINT. Non enim suam
 profert noster sententiam, sed Aca-
 demicorum. Heumannus.

l) non omnia sunt] Sic omnes
 scripti editique, mihi que, secus
 quam Heumanno visum, suam non
 Academicorum sententiam proferre
 Lactantius videtur. Bün.

m) Vt enim] Bon. prauæ: Et enim,
 nam sequitur Sic. Bün.

n) sic tamen multa esse] subaudi:
 fatendum est. vnde Reimm. prauæ:
 scit tamen. Bün.

o) spatium, quo-decurrimus] Omni-
 no malle cum Heumanno: spa-
 tium, quod, vt L. 7. 27. 1. aut in quo-
 -decurrimus. Sed libri constanter:
 spatium, quo. Lipf. 2. et Reimmann.
 spatium, quo decurrimus, omisso
 nunc. Bün.

a) a philosophis] Rectius quam
 Lipf. 2. Reimmann. de philosophis.
 Bün.

b) quan-

mem, (quod est insipientis in re dubia facere,) sed vt, exposita rei difficultate, intelligas, quanta sit diuinorum operum magnitudo. Quidam sedem mentis in pectore esse voluerunt. quod si ita est, quanto tandem^b miraculo dignum est, rem in obscuro ac tenebroso habitaculo sitam, in tanta rationis atque intelligentiæ luce versari? tum quod ad^c eam sensus ex omni corporis parte conueniunt, vt in qualibet regione membrorum præsens esse videatur. Alii sedem eius in cerebro esse dixerunt. et sane argumentis probabilibus vñ sunt, oportuisse scilicet, quod totius corporis regimen haberet^d, porius in summo, tamquam in arce corporis^e, habitare; nec quidquam esse *f* sublimius, quam id, quod vniuersum ratione moderetur, sicut ipse mundi dominus et rector in summo est. Deinde quod sensus omnis, id est audiendi et videntis et odorandi ministra membra *g* in capite sunt locata, quorum omnium viæ non ad pectus, sed ad cerebrum ferant: alioqui necesse nos esset tardius sentire, donec sentiendi facultas longo itinere per collum ad pectus vsque descenderet. Ii vero aut non multum, aut fortasse non errant. Videtur enim

b) quanto tandem] Bon. *quo tandem*. Bün.

c) tum quod ad] Bon. *Tunc cum ad*. Betul. *tum ad eam*. Lipf. 2. Pier. et Parrh. *tum quod eam*. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471 - 97. Paris. Ald. Crat. Erasim. etc. *tum quod ad eam*. Heumannus supplet ex prioribus: *tum quanto miraculo dignum est*, quod. Bün.

d) scilicet, quod haberet] Lipf. 2. et Reimm. *oportuisse scilicet, totius corporis regimen habere*. Bün.

e) tamquam in arce corporis] Vocem postremam corporis Rost. Ven. 1471. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Torn. Betul. Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. delent; at Bon. Tax. Pen. Vltr. Lipf. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78.

Paris. 1513. Erasimus, Gymn. Cell. addunt. Bün.

f) nec quidquam esse] Reimmann. *nec quidquam est sublimius. perperam: nec quidquam esse*, intellige ex prioribus: *oportuisse*. Bün.

g) ministra membra] Sic omnes, etiam textus Reimm. MSS. at margin instrumenta membra: fere vt Cor-tius ad Sall. Catil. c. 6. p. 45. ex Lact. 7. Inst. 12. 12. volebat. Nihil hic mutandum. Eleganter forma adiectiuum: *ministra*, vt Ouid. ep. at. Heroid. 114:

Lumina propositi facta ministra sui.

Seneca ep. 92. *pr. partes ministras*, et ad Marciam c. 24: *vs ministras manus*. conf. Arnob. L. 2. p. 55. Ita Iuuen-cus L. 1. Hist. Euang. 993. p. 79. *seruulis manibus*. Bün.

Gggg

b) quam

enim mens, quæ dominatum corporis tenet, in summo capite constituta, tamquam in cælo Deus: sed quum in aliqua sit cogitatione, commeare ad pectus, et quasi ad secretum aliquod penetrare secedere, ut consilium, tamquam ex thesauro
 7 recondito, eliciat ac proferat. ideoque quum intenti ad cogitandum sumus, et quum mens occupata in altum se abdiditⁱ; neque audire, quæ circumsonant^k, neque videre, quæ
 8 obstant, solemus. Id vero siue ita est; admirandum profecto est, quomodo id fiat, quum ad pectus ex cerebro nullum iter pateat. si autem non est ita^l, tamen nihilominus admirandum est, quod diuina, nescio qua, ratione fiat, ut ita
 9 esse videatur. An potest aliquis non admirari, quod sensus ille viuus atque cælestis, qui mens vel animus nuncupatur, tantæ mobilitatis est^m, ut ne cum quidem, quum sopitus est, conquiescat; tantæ celeritatisⁿ, ut vno temporis puncto cælum omne collustrer^o; si velit, maria peruolet; terras et vrbes^p peragret; omnia denique, quæ libuerit, quamuis longe

b) quum in aliqua] Ven. 1493. 97. Iunt. Ald. Crat. Erasmus. Gryph. etc. quando in aliqua. At Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Goth. Lips. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Cell. Heum. quum in aliqua. Reimm. quam in alia. Lips. 2: quasi in alia cogitatione. Bün.

i) in altum se abdidit] Plin. L. 3. ep. 3: Vita hominum altos recessus magnasque latebras habes. Bün.

k) qua circumsonans] Lips. 2. Reimm. male hæc omittunt. Bün.

l) si autem non est ita, tamen nihilominus] Ven. 1471. prauè: siue aut non, tamen. Goth. Reimmann. Rost. vtraque 78. prauè: si autem non est, nec tamen; at melius Ven. 1493. 97. Parrh. Siue autem non: hoc tamen nihilominus. Erasmus: si autem non: hoc tamen. Plenissime Bon. Tax. Vltr. Cauc. si autem non est ita, tamen. Hos expressi.

Emman. Spark. Cell. si autem non est, tamen. Quæ scriptura et ipsa bona. Bün.

m) mobilitatis est] Emman. et Walch. mobilitatis sit. Reliqui scripti editique: mobilitatis est. Bün.

n) tanta celeritatis] Egregie hæc illustrat Weitzius ad Prudent. p. 649. adde Cic. L. 1. Tusc. c. 19. et Senec. L. 2. Benef. c. 29. Ouid. L. 4. Trist. 2. 57. sqq.

Submotis - mente videbo.

Illæ per immensas spatiosas libera terras.

In cælum celeri peruenit illa fuga. Bün.

o) collustrer] Lips. 2. 3. Reimm. instrer. Bün.

p) terras et vrbes] Ex Reimmann. Rost. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. et Paris. restitui ET, pro quo Aldus et seqq. AC inuixerant. At Ciceronis lectores facile concedent. Cic.

longe lateque submota sint, in conspectu sibi ipse constituat? Et miratur aliquis, si diuina mens Dei per vniuersas mundi partes intenta¹ discurrit, et omnia regit, omnia moderatur, vbique praesens, vbique diffusa; quum tanta sit vis ac potestas mentis humanae, intra mortale corpus inclusa²; vt, ne septis quidem grauis huius ac pigri corporis, cui illigata³ est, coërceri vlllo modo⁴ possit, quo minus sibi liberam vagandi facultatem quietis impatiens largiatur? Sine igitur in capite mens habitat, siue in pectore; potestne aliquis comprehendere, quae vis rationis efficiat, vt sensus ille incomprehensibilis aut in medulla cerebri hæreat, aut in illo sanguine bipartito⁵, qui est inclusus in corde? ac non ex eo ipso colligat, quanta sit Dei potestas, quod animus seipsum non videt, aut qualis, aut vbi sit; nec si videat, tamen perspicere possit, quo pacto rei corporali res incorporalis adiuncta sit? Siue etiam mentis locus nullus est, sed per totum corpus sparsa discurrit, quod et fieri potest⁶, et a Xenocrate, Platonis discipulo, disputatum est; siquidem sensus in qualibet parte corporis praesto est, nec quid sit mens, nec qualis, intelligi potest; quum sit natura eius tam subtilis ac tenuis; vt solidis visce-

Ciceronem, et plures aures ætatis haud temere AC ante vocales ponere. Bün.

q) *Et miratur aliquis*] Pari elegantia L. 3. 28. 10: *Et quisquam nobis inuidiam facit.* (not. f.) p. 412. Cyprianus L. 1. ep. 6: *Et audet quisquam dicere.* conf. Quintil. L. 9. Inst. c. 2. Bün.

r) *diuina mens Dei*] Sic omnes libri. Bün.

s) *intenta*] vid. not. ad L. de Ira c. 11. 14. Bün.

t) *intra-inclusa*] Minuc. Fel. c. 32: *intra vnam adiculam vim tantam aieftatis includam.* conf. not. ad L. 6. Inst. 20. 5: *intracoercere.* Bün.

u) *cui illigata*] Lipf. 2. 3. Reimman. *cui alligata.* vid. not. ad L. 7. Inst. 2. 8. Bün.

x) *vlllo modo*] Sic Goth. Lipf. Reimm. Editi ante Cellarium: *vlllo pacto.* Prius hic praefero, quia num. 11. sequitur: *quo pacto.* Amat vero copiam. In Ven. 1471. 493. 97. Pier. nullo. Bün.

y) *in - sanguine bipartito*] quem cordis duo isti sinus continent, de quibus c. 10. n. 11. Bün.

z) *quod et fieri potest, et*] Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Cell. *et quod etiam fieri potest, et.* Vnde Heum. facit: *id quod etiam.* Gryph. Torn. Thomafius peius: *quod et etiam fieri potest, et.* Betul. Spark. *quod etiam fieri potest, et.* At omnium rectissime Lipf. 2. tert. Erasmus in Frob. 1529. et Gymn. Isæus: *quod et fieri potest, et.* Bün.

visceribus^a infusa, viuo et quasi ardenti sensu membrum omni-
 13 bus misceatur. Illud autem caue, ne vnumquam simile ve-
 ri putaueris, quod Aristoxenus^b dixit, mentem omnino nul-
 lam esse, sed quasi harmoniam in fidibus^c ex constructione^d
 corporis et compagibus viscerum vim sentiendi existere.
 Musici enim intentionem concentumque nervorum in integros
 14 modos sine vlla offensione consonantium harmoniam vocant.
 Volunt igitur animum simili ratione constare in homine, qua
 concors modulatio constat in fidibus; scilicet ut^e singularum
 corporis partium firma coniunctio, membrorumque omnium
 consentiens in vnum vigor motum illum sensibilem faciat, ani-
 mumque concinnet^f, sicut nerui bene intenti conspirantem
 15 sonum^g. Et sicuti in fidibus, quum aliquid aut interruptum^h
 aut relaxatum est, omnis canendi ratio turbaturⁱ et
 sol-

a) solidis visceribus] Bon. validis
 visceribus. Lips. tert. solis visceribus.
 quasi in opp. membrum omnibus. Bü.

b) quod Aristoxenus dixit] vide
 supra lib. 7. Instit. cap. 13. Cell.

c) sed quasi harmoniam in fidibus
 ex] Reimm. sed quasi harmoniam in
 fidibus et ex. Heumannus tentat: sed
 quasi, harmoniam in fidibus, sic ex,
 Bü.

d) ex constructione] Reimm. per
 compendium hoc modo: ex constructione,
 i. e. constructione. Bü.

e) scilicet ut singularum] Ald. Crat.
 Fas. Gryph. Thom. Thyf. Gall. Spark.
 id est, ut. Reimm. et Cellar. ut sin-
 gularum. At rectius Bon. Taxaq.
 Pen. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. 93.
 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Erasim.
 in Frob. Gymn. Betul. Torn. 1587.
 Isæus, Walch. Henman. scilicet ut
 singularum. Bü.

f) faciat - concinnet] Reimmann.
 prae: facit - continet. Rost. faciat-
 continet. Ven. 1471. et 72: continet.
 Saepè in libris ista verba miscentur.
 Bü.

g) sicut nerui bene intenti conspi-
 rantem sonum] MSS. Goth. Lips.
 Witt. Reimmann. et plurimi editi
 cum Cell. et Walchio: sicut sunt
 nerui bene intenti ad conspirantem
 sonum. At vterque Bonon. et Tax.
 Cauc. et ex suo Erasmus in Frob.
 1529. Gymn. Thomas. Isæus, Gall.
 Spark. conspirante Heumanno:
 sicut nerui bene intenti conspirantem
 sonum. Rectissime, supple ex praecedentibus:
 faciunt, alias: efficiunt. L. 7.
 Instit. 13. 8: Aristoxenus negavit
 - animam, sed sicut in fidibus ex in-
 tentione nervorum EFFICI CONCOR-
 DEM SONVM. Cicero in Somn. Scip.
 hic sonus - varios - CONCENTVS EF-
 FICIT. Bü.

h) interruptum] Reimm. insentum.
 Lips. tert. Rost. Ven. 1471 - 1515.
 Paris. et plurimae edd. interceptum;
 aptius Bon. Tax. Vltr. Cauc. Emm.
 Goth. et in editis primus Betuleius,
 tum Cellarius et Heumannus: inter-
 ruptum. Bü.

i) turbatur] Reimm. perturbatur.
 Prius rectum, sequitur turbatur. Bü.

k) du-

soluitur; ita in corpore, quum pars aliqua membrorum duxerit vitium^k, destrui vniuersa, corruptisque omnibus atque turbatis, occidere sensum, eamque mortem vocari. Ve-
 rum ille, si quidquam mentis habuisset, numquam^l harmoniam de fidibus ad hominem transtulisset. non enim canere sua sponte^m fides possunt; vt sit vlla in his comparatio ac similitudo viuientis: animus autem sua sponte et cogitat et mouetur. Quod si quid in nobis harmoniæ simile esset; ic̄tuⁿ 17 mouereturⁿ externo, sicut nerui manibus, qui sine tractatu artificis^o, pulsuque digitorum muti atque inertes iacent. Sed 18 nimirum pulsandus^p ille manu fuit, vt aliquando sentiret; quia mens eius ex membris male compacta torpebat.

XVII. Superest de anima dicere; quamquam percipi ratio eius, et natura non possit. nec ideo tamen immortalem esse animam non intelligimus^q. quoniam quidquid viget mouetur.

k) *duxerit vitium*] Notior phrasia est *facere vitium*. Cicero Topic. 3: *Si adus ea corruerunt vitiumque fecerunt.* vid. c. 4. et Rhellican. Glan. dorp. et Brant. ad Cæsar. B. Hispan. c. 19: *turris ab imo vitium fecit.* Seneca Quæst. Nat. L. 6. c. 1: *nunc hæc pars facit vitium, nunc illa.* Büñ.

l) *numquam harmoniam*] Editi omnes: *non harmoniam.* elegantius Bon. Tax. Cauci: *numquam harmoniam.* Büñ.

m) *sua sponte fides*] Rost. Ven. 1471. hoc ordine: *sua fides sponte.* Büñ.

n) *ic̄tu moueretur externo*] Lips. 2. Reimm. *admoneretur. ic̄tu externo.* Büñ.

o) *sine tractatu artificis*] Sic edo. ex Bonon. et Taxaq. ad stipulante Heumanno. His proximi Vltr. Goth. Emman. Cantabr. siue Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. *sine tractu.* Witt. Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh et Isq. *sine tactu.* notiori voce pro rariori substituta. *Tractare, tractabilis, tractatus* interdum idem, quod *tangere, tangibilis, tactus.* vide

Pierium ad Virg. L. 3. Georg. v. 522. ex cod Longobardico:

Pellis et ad tractum tractanti dura resistit.

conf. not. ad Laet. L. 7. Inst. c. 21. 2. et ad L. 5. Inst. 21. 10: *oculis manique tractabile.* Eleganter Grauius hoc sensu transtulit verba Luciani in Dial. quomodo historia conscribenda sit p. 627. T. L. in notis p. 987: *ἐπειὶ καὶ ἐκιδάριζε μὴ μαθῶν καὶ ἦυλαί, καὶ πάντα ἠπίστατο. οὖν δὴ μὴ μαθῶν ἐκ ἄν τι αὐτῶν χειροργεῖταιεν.* Alioquin, qui non didicisset, citharam pulsaret --- *haudquaquam aliquid ex illis tractet;* quum vltima interpres vertisset: *nihil eorum manu pulsare posset.* Büñ.

p) *pulsandus*] vid. Vorst. ad Valer. Max. L. 6. c. 2. 6. n. 6. et Duker. Latin. Vet. Iurisc. p. 147. Büñ.

q) *non intelligimus*] Addidi non ex Reimm. et omnibus editis, in Cellariana omisim; sed necessarium.

veturque per se semper, nec videri aut tangi potest; æternum
 2 sit necesse est. Quid autem sit anima, nondum inter philo-
 sophos conuenit^b, nec vñquam fortasse conueniet. Ete-
 nim alii sanguinem^c esse dixerunt, alii ignem^d, alii ven-
 tum^e; vnde anima, vel animus nomen^f accepit; quod græce
 ventus *ἀνεμος* dicitur; nec illorum tamen quisquam dixisse ali-
 3 quid videtur. Non enim, si anima, sanguine aut per vulnus
 effuso, aut febrium calore consumto, videtur extinguui; con-
 tinuo in materia sanguinis animæ ratio ponenda est, veluti si
 veniat^g in quæstionem, lumen, quo vtimur, quid sit; et
 respondeatur, oleum esse, quoniam consumto illo, lumen
 extinguitur; quum sint vtique diuersa, sed alterum sit alte-
 rius alimentum. Videtur ergo anima similis esse lumini, quæ
 non ipsa sit sanguis, sed humore sanguinis alatur^h, vt lumen
 4 oleo. Qui autem ignem putauerunt, hoc vñ sunt argu-
 mento: quod præsentem animam corpus caleat, recedente frige-
 scat. Sed ignis et sensu indiget, et videtur, et tactu combu-
 rit. Anima vero et sensu auctaⁱ est, et videri non potest, et
 non adurit. Vnde adparet, animam nescio quid esse Deo si-
 5 mile^k. At illi, qui ventum putant esse, hoc falluntur;
 quod

rium. Cellarius in fut. *intelligemas*.
 Bün.

b) *nondum inter philosophos conuenit*] Lege Gatakerum ad Antonin. Philos. Lib. 4. §. 21. pag. 140. sq. Bün.

c) *sanguinem*] Criticæ et Empedocli hoc tribuunt. Bün.

d) *alii ignem*] vid. Lact. L. 2. Inst. 12. 14. Cic. 1. Tusc. 9. et Weitz. ad Terent. Adelph. 3. sc. 2. p. 497. sq. Bün.

e) *alii ventum*] e. g. Anaxagoras et Anaximenes. Bün.

f) *vnde nomen*] conf. Dauisium ad Cic. 1. Tusc. c. 9. Bün.

g) *veniat in quæstionem*] Ven. 1493. 97. Pier. perperam: *eueniat*. Bün.

h) *alatur*] Plures *alitur*. Scribo

ex Goth. Lips. akero, Reimm. Ven. 1472. Betul. et Heumanno: *alatur*, ob præcedens *fit*. Bün.

i) *sensu aucta*] i. e. sensu prædita; præcesit oppos. *sensu indiget*. vid. not. ad L. 2. Inst. 5. 31: *sensibile esse*, quod sensu præditum *gignat*, et HABERE SENSVM, cuius pars SENSV AVCTA *fit*. add. Vorst. de Latin. selecta p. 133. sq. Ad Fabriani Thesauri *auctum* addo AVCTIFER et Cicerone apud Augustinum de Ciu. D. L. 5. c. 8. Bün.

k) *animam - Deo similo*] Scite Augustin. in Psalm. 62: *Quærens Deus in vita anima, anima vero vita corporis, sicut corpus viuere non potest absente anima, ita non nisi Deo præserte anima viuere valet*. Bün.